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مقامات

  امنیت روانی مردم 
کمتر از ترور فیزیکی نیست 

غلامحســین محســنی اژه ای، رئیس قــوه قضائیه طی 
سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه، با اشاره به 
ابعاد مختلف مقوله  مهم »امنیت« گفت:»چنانچه امنیت 
نباشــد، در سایر موضوعات از جمله »اقتصاد« نیز ضربه 
می خوریم؛ امروز دشــمن در جبهه هــای مختلف برای 
برهم زدن امنیت داخلی و ایجاد ناامنی در کشور و ترور و 
اقداماتی از این دست، بیش از همه اوقات، در حال تلاش 
و توطئه اســت؛ اگرچه دشــمن در نتیجه کوشش های 
همه مســئولان و نیرو های ذی صلاح، موفق به پیشــبرد 
مقاصد شومِ ضدامنیتی خود نشده است، اما در راستای 
تحکیم امنیت، باید تلاش خود را مضاعف کنیم؛ من در 
اینجا مجــدداً از مجاهدت های همــه نیرو های امنیتی، 
اطلاعاتــی، نظامی و انتظامی تقدیر به عمــل می آورم و 
تاکید می کنم که مقامات قضایی ذیربط، حمایت کامل را 
از کلیه ی مدافعان امنیت به عمل آورند و پرونده هایی که 
در این راستا تشکیل می شوند را با نهایت دقت و سرعت، 
به سرانجام برسانند.«محسنی اژه ای در ادامه به مقوله ی 
مهم »امنیت روانی جامعه« پرداخت و گفت:»امنیت روانی 
جامعه نیز همان ارزش و اهمیت امنیت فیزیکی را دارد؛ 
در دهه نخســت پیروزی انقلاب، دشمن و ایادی او، قبل 
از ترور فیزیکی افراد، مبادرت به ترور شخصیتی می کردند 
و در جامعه به لحاظ روانی، التهاب ایجاد می کردند؛ امروز 
نیز دشــمن بر روی برهم زدن امنیت روانی جامعه و ایجاد 
حواشی و مشغول کردن افراد به یکدیگر و غفلت از مباحث 
اصلی، سرمایه گذاری کرده است. برای خنثی سازی این 
توطئه دشمن نیاز به هوشیاری همه کارگزاران نظام و آحاد 
مردم اســت؛ برخی افراد از روی غفلت در زمین دشــمن 
بازی می کنند و حتی گاهی به زعم خود، قصد خیر دارند، 
اما در اصل در نقشــه دشــمن بازی می کنند و موجبات 
برهــم زدن امنیت روانی مردم را فرام می آورند. علی ایحال 
باید همه هوشیار باشیم؛ غفلت از مسائل اصلی کشور و 
پرداختن به حواشی، خواست و دستورکار دشمن است. 
گاهی یک موضوع که دغدغه مردم هم نیست به موضوع 
اصلی بدل می شــود و در باب آن، نشســت ها و جلسات 
برگزار می گردد، اما از مســئله اصلی کشــور که اقتصاد 
است غفلت می شود! فلذا همه ما کارگزاران باید هوشیار 
باشــیم.«رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: »برخی از روی 
غفلت و یا اشتباه گرفتن مصادیق، در مسیری می افتند که 
موجب برهم زدن امنیت روانی جامعه می شود؛ این افراد را 
باید در مراتب نخست با تذکر، تبیین، هشدار و انذار؛ آگاه 
و متنبّه کرد و چنانچه این قبیل اقدامات ثمربخش نبودند، 
در نهایت دقت و ســرعت، نســبت به آنهــا برخورد های 
قضایی را انجام داد. البته برخی نیز عامدانه عملی مرتکب 
می شوند و یا حرفی می زنند تا امنیت روانی مردم و جامعه 
را مخــدوش کننــد؛ در قبال این افراد نیــز قطعاً برخورد 

مقتضی و قاطعانه قانونی و قضایی اِعمال خواهد شد.«

وضعیت کشور در آستانه شروع به کار دولت چهاردهم 
هم زمــان شــده با بازگشــت ترامــپ و جنگ گســترده 
اسرائیل با فلسطین و لبنان. تحلیل تان درباره وضعیت امروز 

و آنچه پیش روی پزشکیان است؛ چیست؟
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محمود واعظی: کشور به دلیل درگیری های خاورمیانه، غزه، لبنان و اتفاقاتی که در وعده 
صادق 1 و 2 رخ داد امنیتی تر شده است. در همان روز تحلیف که با ترور شهید هنیه مواجه 
بودیم، وضعیت به ســمتی رفت که دولت از مسیری که در رابطه با برنامه های خود در نظر 
گرفته بود، کمی فاصله گرفته و عملًا باعث شد مسائل امنیتی تاثیرگذار باشد. چند بار دلار 
تحت تاثیر همین اتفاقات غیراقتصادی قرار گرفت و به دلیل مسائل امنیتی افزایش قیمت داشت. این موضوعات 
یکی از فشارهایی بود که دولت پزشکیان در ماه های اول روی کار آمدن تحمل کرد و دوران سختی هم هست و 

طبیعی است که اداره کشور در این شرایط سخت تر از وضعیت دولت در سال 92 بود. 
جهانبخش خانجانی: بنا نداشــتم در رابطه با این موضوع صحبت کنم چراکه به بعضی از 
تصمیم گیری ها و تصمیم ســازی ها نقد دارم و در عین حال بعضی از کارها را مثبت و مفید 
می دانم. در شرایط مختلف باید تصمیم های متفاوتی گرفته شود. در عرصه سیاسی حرف 
مرد یکی نیست، اتفاقاً در عرصه سیاسی و تصمیم سازی حکومتی، باید به فراخور شرایط و 
مسائلی که در منطقه و جهان وجود دارد تصمیم سازی ها و تصمیم گیری های متعددی گرفته شود. آقای پزشکیان 
یک انتخاب مناسب برای حکومت و مردم بود. هم حاکمیت از انتخاب آقای پزشکیان متنعم شد، چون فضای 
کشور به سمتی می رفت که مقبولیت حکومت در بخش های مختلف زیر سوال رفته بود و مردم به شدت ناراحت 
بودند. تایید آقای پزشکیان و انتخاب آقای پزشکیان برای حکومت یک انتخاب عاقلانه و خردمندانه بود و به نظر 
من هر کســی در هر ســطحی در این تصمیم سازی نقش داشــته، باید به او آفرین گفت. دولت آقای پزشکیان 
برعکس شعاری که »اسب زین شده« را تحویل آقای پزشکیان دادیم یک جامعه و اقتصاد مخروبه و ویران را تحویل 
آقای پزشــکیان دادند. نمونه آن مشکلی اســت که در نیروی برق و خاموشی ها وجود دارد و حاصل بی تدبیری 
وزارت نفت است که به راحتی سوخت گازوئیل ذخیره پالایشگاه ها و نیروگاه ها را فروخته اند. اخباری مبنی بر این 
است که مازوت کافی هم در اختیار نیروگاه ها نیست. با این وجود در حال حاضر در مخازن دچار کمبود سوخت 
نیروگاه هستیم و مجبوریم برای نسوزاندن مازوت به قطعی برق تن بدهیم. این شرایط حاکی از آن است که دولت 
آقای پزشکیان با یک بحران فزاینده اقتصادی مواجه است و اگر بخواهد مشکلات کشور را حل کند، باید تصمیم 
جدیدی بگیرد و آن تصمیم جدید در ارتباط با انتخابات آمریکا و یا رفتارهای جهانی نیست. به نظر من ما باید در 
حوزه مسائل بین المللی یک مقدار تجدیدنظر کنیم. به هر حال ما نمی توانیم تا ابد در منطقه در ستیز با برخی از 
حکومت ها باشیم. ما باید به سمت یک صلح آبرومند و در عین حال حافظ منافع ملی کشور پیش برویم. ضمن 
آنکه باید عزت و مصلحت کشور نیز حفظ بشود. به نظرم، ما در مواجهه با موضوع اسرائیل نیاز داریم که بر اساس 
رویکردهایی که وجود دارد و شرایط منطقی و رفتارهایی که رژیم اشغالگر انجام می دهد تصمیم گیری کنیم اما 
مبتنی بر منافع ملی. ما باید از نگرش احساسی به مقوله فلسطین و اسرائیل دور شویم و به نوعی بر مبنای منافع 
ملی و مصلحت عمومی کشور موضوع فلسطین و اسرائیل را دنبال کنیم و به سمتی برویم که جامعه جهانی و 
جامعه مسلمان آن را می پسندند. از سوی دیگر از جهتی می شود بهتر با ترامپ وارد مذاکره شد. تاکنون این روابط 
با واسطه میانجی برقرار شده و در جاهایی به نفع ما بوده است اما هیچ ضرورتی ندارد و برای حفظ امنیت کشور، 
منافع ملی و اقتصاد کشــور ضرورت دارد که ما پارادایم جدیدی را در روابط مان با جهان شــروع کنیم. اما این به 
معنای شکست در اندیشه نیست. تمام دولت ها و کشورها مانند چین، آلمان، ژاپن و کشورهای اروپایی در سده 
اخیر در مقاطعی وارد یک پارادایم جدید گفت وگو و ارتباط با جهان شدند و منافع این رویکرد و پارادایم جدید در 
آینده کشورشان مشخص است. به نظر من باید در مواجهه با دولت آمریکا و به ویژه آقای ترامپ بر مبنای عقلانیت 

و حفظ منافع ملی حرکت کنیم.
حشمت الله فلاحت پیشه: من معتقدم ویرانه ای که آقای پزشکیان در سیاست خارجی تحویل 
گرفت، کمتر از ویرانی غزه نبود و مردم ایران هم از سیاســت خارجی کشور ناراضی بودند و به 
همین دلیل یک ضلع مثلث انتخاباتی پزشکیان تنش زدایی در سیاست خارجی بود که در کنار 
دو ضلــع دیگر یعنی اصلاحات اقتصــادی و دفاع از آزادی های مدنی، قــرار گرفته بود. آقای 
پزشکیان که روی کار آمد، عملًا ایران و اسرائیل در شرایط پیشاجنگی به سر می بردند و بسیاری از مؤلفه های سیاست 
خارجی ایران که سال ها برای آن هزینه شده بود، وارد فضای درگیری شده بود و هیچ میانجی ای در این جنگ وجود 
نداشت. تنها کانال ارتباطی محدود بین ایران و آمریکا تحت عنوان ابتکار عمان هم تعطیل شده بود. در عین حال 
ایران با برخی از کشورهای همسایه هم دچار تنش شده بود و معدود کشورهای عربی که به ظاهر لبخند می زدند، در 
چالش بین ایران و اسرائیل در عمل به تعهدات امنیتی خودشان به آمریکا و از آن طریق به اسرائیل عمل می کردند. 
دیگر اینکه روابط ایران با اتحادیه اروپا هم در یکی از بدترین شرایط خودش بعد از انقلاب به سر می برد؛ طوری که الان 
اگر ترامپ بخواهد از کارت مکانیسم ماشه اروپایی ها استفاده کند، حتماً دشواری های دوره اول خودش را ندارد. در 
چنین شرایطی، سرمایه گذاری خارجی در کشور به حداقل رسیده بود؛ به طوری که کشورهایی مثل چین و روسیه که 
به عنوان متحد ایران معرفی شده بودند، بارها به خاطر منافع سیاسی و اقتصادی خودشان، ایران را دور زده بودند. این 
وضعیتی بود که پزشکیان تحویل گرفت. من اعتقاد دارم ایشان و تیمش دچار یک اشتباه استراتژیک شدند و اشتباه 
این بود که برای اینکه بتوانند کابینه خود را تشکیل دهند، به جای پایبند بودن به عهدی که با مردم بسته بودند )یعنی 
تغییر در سیاست خارجی(، آمدند ادبیات تداوم در سیاست خارجی را تکرار کردند. درحالی که ایشان می توانست با 

یک طرح جامع به سیاست خارجی ورود کند. البته بخشی از این به ساختار سیاسی در ایران برمی گردد.

4تحلیل تان از آینده رویکرد دولت نسبت به این حجم از مشکلات چیست؟ 
محمود واعظی: مهمترین موضوع این است که 
باید برای اینکه منطقه آرام شود تلاش شود. دوم 
اینکه زندگی مردم از این حالت مسائل امنیتی که 
الان وجود دارد خارج شود و از طرف دیگر بتوانیم 
تحریم ها را برداریم. باید از وضعیتی که روابط بانکی ما دارد خارج شویم 
و بتوانیم به یک روابط بانکی معمولی برســیم. روابط ما با کشورهای 
مختلف دنیا باید عادی باشد که بتوانیم نفت را به قیمت روز بفروشیم و 
از هر نقطه ای از دنیا که می خواهیم کالاهای مورد نیاز را وارد و کالاهای 
خودمان را به بازارهای دنیا صادر کنیم. اینها می تواند شــرایط رفاه و 
معیشــت مردم را تغییر دهــد. امیدوارم آقای دکتر پزشــکیان همان 
برنامه هایی که برای برداشتن تحریم و حل مسائل بانکی و FATF وعده 

داده است را با کمک مجلس و مسئولین به پیش ببرد و موفق باشد. 
جهانبخش خانجانی: دولت باید از شعار دادن و 
رفتارهای پوپولیستی دوری کند و اقتصاددانان و 
تکنوکرات هایی که مسلط به حل مشکل هستند 
را بــه خدمت بگیــرد. در انتخاب اعضای کابینه 
گاهی احساس می شود که آقای پزشکیان باید تصمیمات سختی را 
بگیرد و از رودربایستی و نگرش به هر حال خاص به افراد خاص دوری 
کند. بعد از رئیس جمهور، باید بخش های دیگر دولت از دفترشــان، 
گرفته تا معاون اول، معاون اجرایی، کابینه و بخش های دیگر باید در 
یک راه حرکت کنند. اما متاسفانه در وجود این تمام کننده خلأ وجود 
دارد. اعضــای کابینه و وزارتخانه ها همســو با یکدیگر نیســتند. این 
می تواند پاشنه آشیل دولت باشد. اگر رئیس جمهور در حوزه اقتصاد 
موضعی می گیرد، باید تمام وزارت خانه ها همسو با ایشان حرکت کنند 
و وزرا در راستای تعهدی که رئیس جمهور به حامیانش و به مردم داده، 

حرکت کنند. به نوعی در جهت سرمایه های اجتماعی و سیاسی همراه 
رئیس جمهــور حرکت کنند اما ایــن ضعف وجــود دارد که بعضی از 
اعضای کابینه، بیشــتر برای ماندن خود یا برای به دســت آوردن دل 
بخشی از مجلس و یا ارکان حکومتی تلاش می کنند. این روند می تواند 

به ضرر دولت باشد.
حشمت الله فلاحت پیشه: آقای پزشکیان باید 
یک برنامه سیاســت خارجــی را تعریف کند که 
اساس آن برنامه واکنشی به روی کار آمدن ترامپ 
نباشــد، بلکــه برنامه ای بــا اهداف فعــال برای 
شکل دهی شرایط جدید باشد و مهم ترین هدفش هم باید این باشد که 
نوعی از تعامل با دنیای غرب را تعریف کند که نتیجه آن جلوگیری از 
گشاده دستی نتانیاهو در تحولات منطقه باشد. نتانیاهو سعی می کند 
تحولات منطقه را به مسیری کاذب ببرد و سعی می کند جبهه لبنان را 
گرم نگه دارد اما من معتقدم جهان و هم ارتدوکس های صهیونیسم، به 
گونه ای نیست که در بلندمدت پشتیبان نتانیاهو باشند. ایران در گام 
اول باید یک برنامه فعال داشته و در این برنامه می توان حتی در عملکرد 
سیاست خارجی ترامپ هم نقش داشت. ترامپ تلاش خواهد کرد که 
بحران خاورمیانه را برون سپاری کند و به تحولات منطقه بکشاند. چون 
در این برون سپاری، نتانیاهو مجبور است به کشورهای عربی نزدیک 
شــود و آنها را برای انزوای ایران ترغیب کند. برای پرهیز از انزوا، ایران 
نباید محدود به مســئله روابط ایران و اسرائیل شود، بلکه باید به یک 
چالش جهانی و منطقه ای تبدیل شــود. گام دیگر ترمیم مناسبات با 
اروپاست. به میزانی که ترامپ با سیاست جدیدش با اروپا دچار مشکل 
می شــود، ایران می تواند از فضای ذهنی جنگ اوکراین خارج شده و 

مانع از اجماع علیه ایران شود. 

و نبردهای اســرائیل نیســت. ولی حتی اگر جنگی هم در نگیرد و وضعیت 
صرفاً بر لبه تنش باقی بماند، باز هم تداوم شرایط »نه جنگ، نه صلح« اداره 
کشور را دچار چالش جدی می کند و دولت را از پیشبرد برنامه های توسعه ای 
و اصلاحی خــود و حتی رفع مســائل روزمره بازمــی دارد؛ آن هم دولتی که 
برخلاف ادعای کیهان، نه اسبی زین شده از دولت قبل به ارث برده؛ بلکه با 
شــرایطی مواجه است که روحانی آن را از زمان آغازبه کار خود در سال1۳92 
سخت تر می داند . زمانی که روحانی دولتی را از محمود احمدی نژاد تحویل 
گرفته بود که با تحریم های شــورای امنیت سازمان ملل در خارج و بالاترین 
سطح نزاع بین نخبگان سیاسی پس از انتخابات1۳۸۸ در داخل درگیر بود. 
بااین حال، روحانی آن شرایط را به دشواری موقعیت کنونی پزشکیان و دولت 
چهاردهم نمی داند؛ سخنی که از ســوی او، به عنوان عالی ترین مقام دولت 
در ســال1۳92 که با گوشت و پوســت اش میراث احمدی نژاد را درک کرده، 

قابل تأمل و شنیدنی است.

اما چرا و چگونه روحانی شرایط آغازبه کار پزشکیان را از دوران خود 
دشوارتر می یابد؟ در سطح داخلی، احتمالًا اینکه احمدی نژاد هر 2

میراثی برای روحانی به جا گذاشــت؛ دست کم این ویژگی را داشت که در دو 
ســال آخر دولــت اش در نزد بلوک قدرت به مهره ای ســوخته و »ســرحلقه 
انحراف« فرو کاســته بــود. ازاین رو، زبــان روحانی و حتی دیگــر نامزدهای 
انتخابات 1۳92 در نقد و نفی وضع موجود باز بود و او پس از تشــکیل دولت 
خود هم، می توانست آنچه واقعاً به ارث برده، اعلام کند و دست کم تا دو سال 

نخســت بخش مهمی از کمبودهــا و چالش ها را به آنچــه از دولت قبل به او 
رســیده، ارجاع دهد که در بسیاری از موارد هم برای مخاطب جای پذیرش 
داشــت. نطق هــای صریح روحانی چــه در زمــان انتخابات و چــه در مقام 
ریاست جمهوری علیه احمدی نژاد و حامیان او، عملًا یکی از موتورهای محرکه 
دولت دوازدهم بود که به تقویت انسجام و تشجیع حامیان او کمک می کرد و 
درعین حال، توجیه لازم برای دعوت به صبر و کاهش سطح انتظارات جامعه را 
در اختیار دولت قرار می داد. این درحالی است که مسعود پزشکیان دولتی را 
به ارث برده که ازیک ســو، هیچ گاه عملکــرد و مواضع آن به صورت علنی از 
ســوی بلوک اصلی قدرت مورد نقد و رد قرار نگرفت و ازســوی دیگر، شــکل 
درگذشــت رئیس آن، کلیت دولت را در هاله ای قدسی قرار داده است که زیر 
ســوال بردن عملکــرد آن از ســوی مقامات دولت جدید با هجمه گســترده 
تبلیغاتی و حتی برخورد و فشار سیاسی همراه می شود. چنان که در هفته های 
اخیر، موضوعاتی عینی همچون سامانه آرد و نان، میزان مسکن ساخته شده 
و مهمتر از همه، وضعیت مخازن سوخت خودروها و نیروگاه ها در زمان تحویل 
دولت، از موضوعی فنی و آماری به سطح »تخریب دستاوردهای رئیس جمهور 
شهید« ارتقا می یابد. چنین است که دست های پزشکیان و دولتمردان او در 
ســال1۴۰۳ برخلاف روحانــی در ســال1۳92 حتی برای بیــان و گزارش 
وضعیت آنچه از دولت قبل تحویل گرفته، بســته است؛ چه رسد که بخواهد 
عملکرد دولت قبل و وزرا و مســئولان آن را زیر سوال ببرد و برخی که به قول 
ســیدابراهیم رئیســی »ترک فعل« کرده اند، برای بررسی پرونده و تخلفات و 

کم کاری هایشان به دستگاه قضا معرفی کند.

اما این، تنها دشــواری پزشــکیان1۴۰۳ در قیاس بــا روحانی 1۳92 
نیست. او اگر در داخل با محدودیت نقد دولت قبل و میراث آن مواجه 3

است؛ در سطح خارج خود را با ستیزه جویی نامحدود درگیر می بیند. این نیروی 
ستیزه جو، نتانیاهو و متحدان جنگ طلب و راست رادیکال حاکم بر اسرائیل است 
که به نوعی، فضای پس از هفتم اکتبر را فرصت و امکانی برای بقا و تثبیت خود در 
قدرت و فراتر از آن، تحقق رویاهای بزرگ آخرالزمانی اش می بیند و می کوشد میان 
آن با ایده »خاورمیانه جدید« آمریکا نیز پیوند برقرار سازد. این درحالی است که 
روحانی در ســال1۳92 نه با ســتیزه جویی چــون نتانیاهو که با سیاســتمدار 
مداراجویی چون باراک اوباما مواجه بود و مهمتر اینکه، برای حل مسئله تحریم 
حداکثر باید تابوی مذاکره با آمریکا را می شکست که حداکثر در ادبیات انقلابی 
»شــیطان بزرگ« بــود و نه چون اســرائیل که موجودیت آن، نامشــروع خوانده 
می شود و نابودی آن در میان شعارها و آرمان های اصلی جای دارد. چنین است 
که در سطح خارجی، پزشکیان با چالشی بسیار پیچیده تر از روحانی در ابتدای 
کار خود مواجه اســت. این پیچیدگی چنان است که در شرایط کنونی، انتخاب 
ترامپ که مهمترین تهدید دولت روحانی بود که آن را زمین زد؛ به فرصت و امکانی 
برای کاهش تهدید اســرائیل و کمرنگ کردن خطر جنگ تبدیل شــده اســت. 
گویــی، ترامپ این بار نقــش آن افعی جهنم را بازی می کند کــه آدمی از هراس 
مارهایی سمی تر و سهمگین تر به او پناه می برند. باید دید پزشکیان می تواند با 
راهبرد وفاق خود، کلیت ســاختار سیاسی را برای اتخاذ چنین سیاستی همراه 
کند؟ اگر چنین شود؛ او حتی کاری بزرگ تر از روحانی در سال1۳92 انجام داده 

است. این بار ایران نه از سایه جنگ که از کام جنگ باید خارج شود...

 در فیلترینگ درازمدت 
هیچ فایده ای نیست 

مهدی ســنایی، معاون سیاســی دفتر رئیس جمهور با 
انتشــار پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس، با اشاره به 
بــرآورد و جمع بندی یک پژوهشــکده معتبــر داخلی، 
نوشت: »در فیلترینگ درازمدت هیچ نتیجه و فایده ای 
نیست. این گزارش پژوهشی، فیلترینگ را عامل تشدید 
شــکاف میان مردم و حکومت، قطبی کردن سیاســی 
جامعه و افزایش نارضایتی و تشدید مهاجرت به خارج 
دانسته و فقط فیلترینگ محدود، موقت و به ندرت را موثر 
می داند.« ســنایی در ادامه این پیام آورده است:»رشد 
جســت وجوی محتوای غیراخلاقی در اینترنت نیز به 
عنوان یکی از عــوارض فیلترینگ و رواج فیلترشــکن 
طی سال های 1۳9۶، 1۳9۸ و 1۴۰1 ذکر شده است. 
در ایــن پژوهش برای افزایش موثر و پایدار اســتفاده از 
پلتفرم های داخلی نیز راه هایی غیر از فیلترینگ توصیه 
می شود.«مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری اسلامی 
در آخرین اظهارنظر خــود درباره فیلترینگ گفت: »تا 
آخر پای حرف هایی که زده ایم هســتیم و به وعده های 
خود پایبند خواهیم بود. قطعاً در حال تلاش هستیم تا 

حرف هایی که زده ایم در عمل پیاده کنیم.«

روحانی دولت دوازدهم را دولت مقاومت دانسته که توانست جلوی ترامپ 
3و تحریم ها مقاومت کند. نظرتان درباره این گزاره چیست؟

محمود واعظی: دولت دوم آقای روحانی در 
اوایل ســال 97 و زمانی که آقــای ترامپ از 
برجام خارج شد و تحریم های گسترده ای را 
به ما تحمیل کرد، با یک فشار حداکثری هر 
آنچه را که توانست بر ما انجام داد و بنای دولت ترامپ نیز بر این 
بود که نظام را ســرنگون کند و حتی یکی از مقامات عالی رتبه 
ترامپ اعلام کرد جمهوری اسلامی سالگرد جشن 22 بهمن را 
نخواهد دید. خوشبختانه با توجه به برنامه ریزی هایی که دولت 
کرد و حمایت های مقام معظم رهبری و همراهی مردم عزیز، آن 
نقشــه کلًا خنثی شــد و هیچکدام از هدف گذاری های از این 
دست را که اعلام کرده بودند انجام نشد و با همه فشارهایی که 
آوردنــد، مــا در این دوره هــم از نظر تجهیــزات و فناوری های 
هسته ای و هم از نظر فناوری های نظامی و دفاعی نیز پیشرفت 
قابل توجهی داشــتیم و ما از فرصت تحریم حداکثر استفاده را 
کردیــم و به هدف هایی که خودمان بــرای آن برنامه ریزی کرده 
بودیم، رسیدیم. به همین دلیل ایشــان مطرح کردند آنچه که 
برای ما در دور دوم دولت مهم بود، این بود که بتوانیم روی پای 
خود بایســتیم و خودکفایی را به اوج برسانیم و تولید داخلی را 
بــالا ببریــم و با همه فشــارها و تحریم هــا، هم بــرای دور زدن 
تحریم ها و هم برای خنثی کردن آنها برنامه ریزی کردیم. علاوه 
بر اینکه اتفاقات دیگری نیز رخ داد و مسئله داعش را داشتیم و 
از طرف دیگر بخشــی از دولت با موضوع کرونا هم مواجه بود و 
همه این مســائل را اگــر در کنار هم بگذاریــم، اصل کاری که 
دولت کــرد، مقاومت بود تا نظام بدون نیازمندی به خارج روی 

پای خود بایستد.

جهانبخــش خانجانی: من نمی گویــم که دولت 
آقای روحانی دولت مقاومت بوده یا دولت تدبیر. 
مجموعه حاکمیت می توانست در مواجهه با دولت 
آمریکا تدابیر مناسب تری را به کار گیرد اما به نظر 
می رســد که مجموعه حاکمیت در مواجهه با غرب تصمیمات خوبی 
نگرفته است. وقتی برجام شروع شد، ضرورت داشت که در جهت حفظ 
آن بکوشــیم. اما با تصمیم گیری ها و اظهارنظرهــا آن را دچار اختلال 
کردیم. به نظر من در ارتباط با آمریکا می توانستیم تندروی ها را نداشته 
باشیم و مخالفت آمریکا را برانگیخته نکنیم. بر اساس شرایط موجود باید 
در تمام جهات وفاق صورت بگیرد. متاسفانه از سوی دولت و بخشی از 
حاکمیت و رهبری معظم انقلاب این وفاق تا حدودی رعایت شده، ولی 

از سوی ارکان حاکمیت متاسفانه هنوز این وفاق وجود ندارد.
حشمت الله فلاحت پیشــه: دولت آقای روحانی 
خوب توانست انرژی انتخاباتی را به عرصه سیاست 
خارجــی منتقل کند ولی همین که برجام به هم 
خورد، مثل کشتی گیری که بدنش خالی کند، به 
یکباره در میانه مسابقه، بدن سیاست خارجی خالی کرد و من معتقدم 
بعد از آن آقای روحانی هیچ پلن 2 برای ادامه دولتش نداشت. دوران بعد 
از برجام، دورانی بود که با مخالفان برجام در داخل مماشات می کرد تا 
دوره دولتش بگذرد ولی دولت آقای پزشکیان، به نظرم دولتی است که 
سعی کرد با شعار وفاق ملی از هر نوع چالش درونی بپرهیزد برای اینکه 
به آن مثلث انتخاباتی خودش بپردازد ولی نتیجه ای که تا الان شــکل 
گرفته نشان می دهد که وفاق ملی چیزی جز عقب نشینی نبوده است. 
کســانی که به پزشکیان رای داده اند، شــاید ناراحت باشند اما تحمل 

کرده اند که شاید با وفاق ملی بتواند به اهدافش برسد.


